„ Taparelli enseña en su *Derecho natural*, traducido por el Sr. Orti y Lara, que “ EL GOBIERNO CONSTITUCIONAL NADA TIENE POR SU NATURALEZA QUE LO HAGA CONDENABLE. „

„ Verdad, que Santo Tomás dice en su *Suma Teológica*: “ Dos cosas deben atenderse en el gobierno de una ciudad ó nación: la una es que tengan todos alguna participación en el poder; porque de esta suerte se conserva mejor la paz, y el pueblo ama al gobierno y se interesa por él. La otra es la forma del

*illud*¹, relativo al respeto de la Iglesia á todas las formas de gobierno, y otro del P. Taparelli que dice: «El gobierno » constitucional nada tiene por su naturaleza que lo haga » condenable, » añade dicho periódico:

« Verdad, que Santo Tomás dice en su *Suma Teológica*²:

« régimen y la organización de los poderes..... La mejor en una ciudad ó reino » es aquella en que bajo el mando de uno solo, que es superior á todos en auto- » ridad y poder, hay algunos Magistrados principales que pertenecen indistin- » tamente á todos los miembros ó individuos de la república, ya porque pueden » ser elegidos de todas las clases del Estado, ya porque todos toman parte en » su elección. Tal sería una sociedad en que entrase el *reino*, en cuanto uno pre- » side; la *aristocracia*, en cuanto muchos tienen parte en el mando; y la *demo- » cracia* ó poder del pueblo, en cuanto estos Magistrados principales pueden » salir de la clase del pueblo y en cuanto á él pertenece su elección. »

¹ De 29 de Junio de 1881, párrafo que empieza: *Interest autem attendere*..... Lo mismo enseña Su Santidad en la Encíclica *Immortale Dei*, de 1.º de Noviembre de 1885 (*Jus autem imperii per se non est cum ulla reipublicæ forma necessario copulatum: aliam sibi vel aliam assumere recte potest, modo utilitatis bonique communis reapse efficientem*), y en la Encíclica *Libertas præstantissimum* de 20 de Junio de 1888 (*Ex variis reipublicæ generibus, modo sint ad consulendum utilitati civium per se idonea, nullum quidem Ecclesia respuit: singula tamen vult, quod plane idem natura jubet, sine injuria cuiusquam, maximeque integris Ecclesiæ juribus, esse constituta*).

² I-II, q. cv, a. 1. El pasaje, íntegramente copiado, dice así: « Respondeo dicendum, quod circa bonam ordinationem Principum in aliqua civitate, vel gente duo sunt attendenda. Quorum unum est, ut omnes aliquam partem habeant in principatu: per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant, et custodiunt, ut dicitur in 2. Polit. (c. i, t. v.) *Aliud* est, quod attenditur secundum speciem regimini, vel ordinationis principatum; cujus cum sint diversæ species, ut Philos. tradit in 3. Polit. (c. v, t. v), præcipue tamen sunt *regnum*, in quo unus principatur secundum virtutem; et *aristocratia*, idest potestas optimorum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio Principum est in aliqua civitate, vel regno, in quo unus præficitur secundum virtutem, qui omnibus præsit: et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem: et tamen talis principatus ad omnes pertinet; tum quia ex omnibus eligi possunt; tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex *regno*, in quantum unus præest; et *aristocratia*, in quantum multi principantur secundum virtutem; et ex *democratia*, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi Principes; et ad populum pertinet electio Principum. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam. Nam Moyses, et ejus successores gubernabant populum, quasi singulariter omnibus principantes, quod est quedam species *regni*. Eligebantur autem septuagintaduo seniores secundum virtutem: dicitur Deut. 1. *Tuli de vestris tribubus viros sapientes, et nobiles, et constitui eos Principes*. Et hoc erat *aristocraticum*; sed *democraticum* erat, quod isti de omni populo eligebantur: dicitur enim Exod. 18. *Provide de omni plebe viros sapientes, etc.*, et etiam quod populus eos eligebat: unde dicitur Deut. 1. *Date ex vobis viros sapientes, etc.* Unde patet, quod *optima fuit ordinatio Principum, quam lex instituit*. »